Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal,

RD — (31)3558-5523
40 / Bairro Rosário — Mariana / MG

&verez'urjc)rrc)rwzuI(iobentoCa)gmail.com

Requerimento N,º a /2020

Exmo. Sr. v TO

Edson Agostinho de Castro Carneiro :
Presidente da Câmara Municipal de Mariana E

Dileto Plenário

O Vereador sela « : ; : ) Vereador que este subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa,

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetida cópia deste procedimento ao

Poder Excecutivo junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico e ao Sistema

Nacional de Emprego - SINE Mariana, para que nos prazos da lei, prestem as

seguintes informações ao que segue:

A adaptação à rotina de quarentena por conta da pandemia do coronavirus &

necessária. assim como todos os cuidados quanto às medidas de segurança. Na

listagem dos serviços essenciais, os atendimentos prestados pela Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e pelo SINE Mariana não
param e só vem à aumentar,

onde se faz necessária a tomada de outras medidas de segurança importantes
à somar

neste mornento de prevenção,

Para evitar a contaminação, sabemos das medidas q
ue foram tomadas, estas, que

tem por objetivo proteger funcionários e
 à população dessa doença. Sabemos tam

bém

do uso das máscaras € do álcool em gel, porêm, € visto no atendimento das

supracitadas a ausência da barreira física que traria mais segurança
e contorto.

Sendo assim, requer informa
ções:

Digitalizado com CamScanner

o Qual a possibilidade de instalação de telas de acrílico para reduzir o

contato do funcionário com o público, para proteção de ambos?

o Essas barreiras evitam a propagação de gotículas caso algum evento

inesperado aconteça, como algum usuário surgir sem a máscara ou cssa

vir a se soltar. Porque essas telas não foram pensadas junto à outras

medidas Já tomadas?

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 25 de maio
de 2020

Ronaldo Alves Bento

Vereador

Digitalizado com CamScanner